Quinto: utrum sit una virtus.

Sexto: utrum sit maxima virtutum.

- Septimo: utrum sine ea possit esse aliqua vera virtus.
- Octavo: utrum sit forma virtutum.

### ARTICULO 1

#### *Utrum caritas sit amicitia?*

##### Si la caridad es amistad

Dificultades. Parece que la caridad no es amistad.

"Nada hay tan propio de la amistad como convivir con el amigo", en decir del Filósofo. La cari-

Ad primum sic proceditur. Videlicet quod caritas non sit amicitia.

1. «Nihil enim est ita proprium amicitiae sicut convivere amico»; ut Philosophus dicit, in VIII

«Ethic.»<sup>1</sup> Sed caritas est hominis ad Deum et ad angelos, «quorum non est cum hominibus conversatio», ut dicitur Dan. 2,11. Ergo caritas non est amicitia.

2. Praeterea, amicitia non est sine reamatione, ut dicitur in VIII «Ethic.»<sup>2</sup>. Sed caritas habetur etiam ad inimicos: secundum illud Mt. 5,44: «Dilexite inimicos vestros». Ergo caritas non est amicitia.

3. Praeterea, amicitiae tres sunt species, secundum Philosophum, in VIII «Ethic.»<sup>3</sup>; scilicet amicitia «delectabilis, utilis» et «honesti». Sed caritas non est amicitia utilis aut delectabilis: dicit enim Hieronymus, in Epist. «Ad Paulinum»<sup>4</sup>, quae ponitur in principio Bibliae: «Illa est vera necessitudo, et Christi glutino copulata, quam non utilitas rel familiaris, non praesentia tantum corporum, non subdola et palpans adulatio, sed Dei timor et divinarum Scripturarum studia conciliant». Similiter etiam non est amicitia honesti: quia caritate diligimus etiam peccatores; amicitia vero honesti non est nisi ad virtuosos, ut dicitur in VIII «Ethic.»<sup>5</sup>. Ergo caritas non est amicitia.

Sed contra est quod Io. 15,15 dicitur: «Iam non dicam vos servos, sed amicos meos». Sed hoc non dicebatur eis nisi ratione caritatis. Ergo caritas est amicitia.

Respondeo dicendum quod, secundum Philosophum, in VIII «Ethic.»<sup>6</sup>, non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor qui est cum benevolentia: quando scilicet sic amamus aliquem ut ei bonum velimus. Si autem rebus amatis non bonum velimus, sed ipsum eorum bonum velimus nobis, sicut dicimur amare vinum aut equum aut aliquid huiusmodi, non est amor amicitiae, sed culiusdam concupiscentiae: ridiculum enim est dicere quod aliquis

dad se da entre el hombre y Dios y los ángeles, "los cuales no conviven con los hombres", como dice Daniel. Luego la caridad no es amistad.

2. No hay amistad sin correspondencia de amor, como se lee en el Filósofo. Caridad se tiene incluso a los enemigos, por aquello: "Amad a vuestros enemigos". No es, pues, la caridad amistad.